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 segregaatiosta 


Tekijä: Minna Pekkinen 
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 Työn laji: Pro gradu -työ x  Laudaturtyö__ Lisensiaatintyö__ 
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 Vuosi: 2016 


Tiivistelmä: Suomalaiset nuoret valitsevat useimmiten ammattinsa sukupuolensa 
 ohjailemina, sillä kulttuuri, perinteet ja niihin kietoutuvat sosiaaliset normit rajoitta-
 vat valinnanmahdollisuuksia. Sukupuolen mukaan eriytyneet koulutusvalinnat yl-
 läpitävät työmarkkinoiden ammatillista segregaatiota, joka on tutkimusaiheeni.   


Erilaisista tasa-arvohankkeista on jo pitkään haettu apua segregaation purkuun ja 
 sukupuolten välisiin tasa-arvo-ongelmiin. Työ- ja elinkeinoministeriön luotsaaman 
 Valtava-kehittämisohjelman ohessa järjestettiin syksyllä 2014 kampanja, jolla kan-
 nustettiin nuoria rikkomaan sukupuolirajoja koulutusvalinnoissaan. Kyseinen Va-
 litse ala päällä -kampanja on yksi tutkielman keskeisistä lähtökohdista.  


Tutkimusaineistonani toimii kampanjan aikana käydyt verkkokeskustelut tyttöjen ja 
 nuorten  naisten  suosimalla  Demi.fi-sivustolla.  Lähestyn  tutkimusaineistoani  dis-
 kurssianalyysin keinoin. Tutkimustuloksina esitän neljä diskurssia, jotka lähestyvät 
 ammatillista segregaatiota joko puolustavista tai haastavista näkökulmista. Vallit-
 sevaa järjestystä ylläpitävät diskurssit  tuottavat normalisoitua käsitystä kahtiaja-
 koisesta ja eriarvoisesta sukupuolesta sekä asettavat sukupuolirajojen rikkomisen 
 marginaaliin. Haastavassa diskurssissa kyseenalaistetaan sukupuolisen kurivallan 
 tuottamia stereotypioita ja sukupuolen mukaista työnjakoa.  


Tuotan diskurssien pohjalta kriittistä tulkintaa sukupuolittuneesta kulttuurista, jossa 
 suomalaiset nuoret tekevät koulutus- ja uravalintojaan. Johtopäätöksenä totean, 
 että sukupuolinormien uusiutuva voima on vahva, vaikka nuoret, erityisesti naiset, 
 tekevätkin enenevissä määrin sukupuolelleen epätyypillisiä valintoja. Toisenlaisen 
 uravalinnan tekeminen vaatii sukupuolitietoisuuden heräämistä ja rohkeutta rikkoa 
 sosiaalisia normeja.  


Avainsanat: sukupuoli, segregaatio, sosiaaliset normit, diskurssianalyysi 
Muita tietoja: Suostun tutkielman luovuttamiseen kirjastossa käytettäväksi _x_ 
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1 JOHDANTO 


”Suomi on EU-maista 4. surkein!” todetaan Valitse ala päällä, älä alapäällä -kam-
 panjan verkkosivustolla. Tällä viitataan työmarkkinoiden vahvaan segregoitumi-
 seen eli jakautumiseen nais- ja miesaloihin. Vain joka seitsemäs suomalainen 
 työskentelee tasa-ammatissa (Alapaalla.fi 2014.) Suomalaiset naiset ja miehet 
 opiskelevat pääosin eri aloilla, jonka seurauksena he eivät tavallisesti kilpaile sa-
 moista työpaikoista tai samoista eduista. Ilmiö on ongelmallinen, sillä se aiheut-
 taa haasteita yksilö-, työmarkkina- ja yhteiskuntatasolla. Hallitusten tasa-arvo-oh-
 jelmissa kiinnitetään jatkuvasti huomiota työmarkkinoiden segregaatioon ja sen 
 hitaaseen purkautumiseen (Kuusi, Jakku-Sihvonen & Koramo 2009, 43). Amma-
 tillisen segregaation kaventuminen on ollut paljon nopeampaa esimerkiksi  mo-
 nissa muissa Euroopan maissa ja Yhdysvalloissa (Korvajärvi 2010, 186). 


Syvennyn tutkielmassani ammatillisen segregaation ilmiöön ja keskeisiin työelä-
 män tasa-arvon kysymyksiin. Tutkimusideani syntyi syyskuussa 2014, jolloin työ- 
 ja  elinkeinoministeriö  lanseerasi  Valitse  ala  päällä,  älä  alapäällä  -kampanjan, 
 jonka  aikana  käytiin  vilkasta  keskustelua  erityisesti  sosiaalisessa  mediassa. 


Kampanjan tavoitteena oli purkaa sukupuoleen ja uravalintoihin liittyviä ennakko-
 luuloja  ja  kannustaa  nuoria  rikkomaan  sukupuolirajoja  koulutusvalinnoissaan. 


Kampanja oli osa työ- ja elinkeinoministeriön Valtava-kehittämisohjelmaa, joka 
 tähtäsi sukupuolinäkökulman valtavirtaistamiseen.  


Pinttyneiden sukupuolikäsitysten ja suomalaisen yhteiskunnan tasa-arvo-oletuk-
 sen myötä voidaan puhua Marjo Vuorikosken (2005, 31) sanoin sukupuolisokeu-
 desta. Yleisesti nuorten ajatellaan tekevän täysin vapaita koulutusvalintoja nou-
 dattaessaan perinteistä sukupuolijakoa. Feministisessä tutkimuksessa katsotaan 
 kuitenkin, että kulttuuriset tavat ja perinteet rajoittavat valinnan mahdollisuuksia. 


Kasvatuksessa  ja  laajemmin  yhteiskunnassa  ylläpidetään  oletuksia  ”normaa-
leista” naisen ja miesten töistä, mikä rajoittaa yksilöiden mahdollisuuksia valita 



(5)toisin. (Naskali 2010, 283.) Monilla voisi olla kiinnostusta ja lahjoja johonkin muu-
 hunkin kuin sukupuolensa ohjaamiin työtehtäviin. 


Sukupuolen mukainen segregaatio juurtuu syvälle sosiaalisten normien kouke-
 roihin. Normi kuuluu kasvatussosiologian peruskäsitteisiin. Normit ovat arvoihin 
 pohjautuvia sääntöjä, jotka suosivat yhdenmukaista toimintaa, käyttäytymistä ja 
 puhetta.  Sulkusen  (1998)  mukaan  toiset  säännöt  ovat  vähemmän  ilmiselviä, 
 koska  olemme  omaksuneet  ne  niin  hyvin,  ettemme  huomaa  noudattavamme 
 niitä. Silloinkin, kun ajattelemme toimivamme yksilöllisesti ja pyrimme olemaan 
 omaperäisiä, niin lopulta toimimme usein hyvin samalla tavalla kuin kaikki muut. 


Sukupuolinormeja voidaan pitää tällaisina sisäistettyinä epävirallisina normeina, 
 joiden havaitseminen voi olla vaikeaa. (Sulkunen 1998, 79, 112.) Sukupuolinor-
 meja ja sukupuolijärjestystä ylläpidetään ja uusinnetaan huomaamatta arkipäiväi-
 sissä toiminnoissa.  


Laadullinen tutkielmani sijoittuu kasvatustieteellisen feministinen tutkimuksen ja 
 kasvatussosiologian  tutkimuskentille,  joita  yhdistää  vahva  kriittinen  ote.  Tutki-
 musaineistoksi  on  valinnut  kolme  Demi.fi-sivuston  keskusteluketjua.  Kyseiset 
 verkkokeskustelut olivat  osa nuorille  suunnattua  Valitse  ala  päällä  -kampanja-
 työtä. Aineisto-otteista voi lukea ilmiölle annettuja merkityksiä, joiden pohjalta voi 
 tehdä tulkintoja ympäröivästä kulttuurista. Analysoin aineistoani diskurssianalyy-
 sin keinoin. Tutkimuskysymykseksi olen asettanut: Millaisia ammatillista segra-
 gaatiota  koskevia  diskursseja  Valitse  ala  päällä  -kampanjan  aikana  käydyissä 
 verkkokeskusteluissa esiintyy? Asetan vallitsevaa sukupuolijärjestystä ylläpitävät 
 ja haastavat diskurssit kriittisen tulkinnan kohteeksi pohtien niitä institutionaalisen 
 ja sukupuolittuneen vallan näkökulmista. Tutkielman tavoitteena on herättää kes-
 kustelua  ja  tehdä  näkyväksi  sukupuolittunutta  todellisuutta,  jossa  suomalaiset 
 nuoret tekevät koulutus- ja uravalintojaan.  


Tutkielmanani keskeisinä lähteinä ovat toimineet useat kotimaiset sukupuolentut-
kimusta  ja  sukupuolten  välisiä  tasa-arvokysymyksiä  käsittelevät  teokset.  Tuija 
Saresman,  Leena-Maija  Rossin  ja  Tuula  Juvosen  (2010)  toimittamassa  teok-
sessa ’Käsikirja sukupuoleen’ avataan monipuolisesti sukupuolen rakentumisen 
kysymyksiä ja sukupuolen tutkimisen tapoja. Raija Julkunen (2010) tarkastelee 



(6)teoksessaan sukupuolen järjestyksiä perhe- ja työelämän näkökulmista sekä laa-
 jemmin tasa-arvopolitikkaa. Johanna Kantolan, Kevät Nousiaisen ja Milja Saaren 
 (2012) toimittamassa teoksessa ’Tasa-arvo toisin nähtynä: Oikeuden ja politiikan 
 näkökulmia tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen’ puolestaan tarkastellaan tasa-ar-
 von  ja  yhdenvertaisuuden  teemoja  oikeudellisista  ja  poliittisista  lähtökohdista. 


Kasvatus- ja koulutusinstituutioiden näkökulmaa sukupuolten toimijuuskysymyk-
 siin  avataan  Hanna  Ojalan,  Tarja  Palmun  ja  Jaana  Saarisen  (2009)  toimitta-
 massa teoksessa ’Sukupuoli ja toimijuus koulutuksessa’. 


Luvussa kaksi esittelen tutkielmani lähtökohdat, joihin kuuluvat Valitse ala päällä 
-kampanja, tutkimusaineisto ja analysointitapa sekä tutkija itse. Luvussa kolme 
keskistyn segregaation määrittelyyn, syihin ja seurauksiin. Luvussa neljä käsitte-
len sukupuolten välistä tasa-arvoa lakien, tasa-arvonäkemysten ja tasa-arvotyön 
näkökulmista. Näiden pohjatietojen myötä siirryn analyysilukuun, jossa esittelen 
tutkimusaineistosta  muodostamani  diskurssit.  Luvussa  kuusi  asetan  diskurssit 
kriittisen  pohdinnan  kohteeksi  ja  peilaan  tutkimustuloksia  ympäröivään  vallan-
käyttöön,  kulttuuriin  ja  aiempaan tutkimuskeskusteluun. Lopuksi  totean  tutkiel-
mani johtopäätökset, reflektoin tutkimusprosessia ja esitän jatkotutkimusmahdol-
lisuuksia.  
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2 TUTKIELMAN LÄHTÖKOHDAT 


2.1 Valitse ala päällä -kampanja  


”Valitse ala päällä, älä alapäällä” iskulauseella varustettu kampanja oli osa työ- 
 ja elinkeinoministeriön koordinoimaa ja Euroopan sosiaalirahaston osarahoitta-
 maa Valtava-kehittämisohjelmaa. Ohjelman johtaja Hillevi Lönn (2013, 6) esitte-
 lee  ohjelman  seuraavasti:  ”Valtava-kehittämisohjelma  (2008–2014)  on  työ-  ja 
 elinkeinoministeriön  valtakunnallinen  sukupuolten  tasa-arvon  edistämisen  oh-
 jelma. Sen tavoitteena on tukea sukupuolten tasa-arvon edistämistä ja valtavir-
 taistamista, tuottaa uusia menetelmiä valtavirtaistamiseen ja sen arviointiin, lisätä 
 projektitoteuttajien  ja  viranomaisten  tasa-arvotietoisuutta  ja  -asiantuntemusta 
 sekä tukea naisyrittäjyyttä ja naisten innovaatiopotentiaalia.” Valtavirtaistamisella 
 tarkoitetaan strategiaa, jonka avulla sukupuolinäkökulma ja tasa-arvon edistämi-
 sen tavoite sisällytetään kaikkeen (viranomais)toimintaan. Tasa-arvolaki ja istu-
 van hallituksen tasa-arvo-ohjelma velvoittavat viranomaisia suunnittelemaan toi-
 mintaansa  sukupuolinäkökulman  edistämiseksi.  (Sosiaali-  ja  terveysministeriö 
 2016.)  


Valtava-ohjelman tarve pohjautui tasa-arvoisena pidetyn maamme kahtiajakau-
 tuneeseen työelämään. Suomessa on edelleen sitkeät stereotyyppiset käsitykset 
 naisille ja miehillä sopivista aloista ja ammateista. Vain 13,9 prosenttia suomalai-
 sista  työskentelee  tasa-ammatissa.  (Alapaalla.fi  2014.)  Tasa-ammatista  puhu-
 taan  sellaisen  ryhmän  kohdalla,  jossa  sukupuolen  osuus  on  40–60  prosenttia 
 (Kaukonen 2011, 50). Kampanjasivustolla todettiin, että tasa-arvo voisi toteutua 
 paremmin, jos nuoret tekisivät koulutusvalintojaan sukupuolen sijaan oman mie-
 lenkiinnon ja vahvuuksien perusteella. (Alapaalla.fi 2014.) 


Nuorille,  vanhemmille  ja  kouluille  suunnattu  kampanja  toteutettiin  1.9.–15.10. 


2014 (Havu & Lönn 2014, 3). Kampanjan tarkoitus oli kannustaa nuoria rikko-



(8)maan niin sanottuja sukupuolenmukaisia rajoja koulutus- ja uravalintoja tehdes-
 sään. Kampanjan pohjalta käytiin syksyn 2014 ajan vilkasta keskustelua erityi-
 sesti sosiaalisessa mediassa. Kampanjan Facebook ja Twitter -sivustoilla kom-
 mentoitiin muun muassa aiheen tärkeyttä, kerrottiin omista koulutus- ja uravalin-
 noista ja kritisointiin kulttuurisia normiodotuksia. (ks. Ala Päällä/Facebook 2014; 


#alapäällä/Twitter 2014). 


Räväkäksi kehutulla Valitse ala päällä -kampanjalla haluttiin herättää huomiota. 


Kampanja näkyi sosiaalisen median lisäksi lehdissä, televisiossa, katukuvassa 
 sekä kouluissa (Havu & Lönn 2014, 3). Kampanja houkutteli mediaa käsittele-
 mään haasteellista yhteiskunnallista aihetta muun muassa erilaisin kolumnein ja 
 artikkelein. Kampanjaa markkinoitiin provosoivilla mainoskuvilla (kuva 1.) ja -vi-
 deoilla, jotka herättivät paljon huomiota. Vuorovaikutteisessa kampanjassa haas-
 tettiin nuoria tekemään henkilökohtaisia Valitse ala päällä -videoita ja jakamaan 
 niitä sosiaalisessa mediassa. Arvion mukaan kampanja tavoitti kohderyhmänsä 
 lähes 20 miljoonaa kertaa erilaisten kontaktien kautta. (Havu & Lönn 2014, 3.) 
 Sosiaalisen median keskusteluun innostui mukaan myös julkisuuden henkilöitä 
 (Ala Päällä/ Facebook 2014), mikä on aina tärkeää, kun nuorille halutaan näyttää 
 esimerkkiä.  


       


       Kuva 1. Ala päällä -kampanjakuva, tem.fi       


Kampanja jalkautui myös koulumaailmaan, jossa on edelleen mahdollista hyö-
dyntää kehittämisohjelmassa laadittua opetusmateriaalia uravalinnan ohjauksen 



(9)tukena. Materiaalien tavoitteena on herätellä nuoria pohtimaan mielipiteitään ja 
 vaihtoehtojaan liittyen  sukupuoleen ja uravalintoihin. (Alapaalla.fi 2016.) Erityi-
 sesti yläaste- ja lukioikäisiä kehotettiin pohtimaan näitä asioita, sillä heille koulu-
 tusvalintojen tekeminen on ajankohtaista. 


Opinto-ohjaajien toivottiin osallistuvan kampanjaan, sillä nuoret eivät tee yksin 
 koulutusvalintojaan, vaan esimerkiksi kaverit, vanhemmat, ympäröivä (koulu)kult-
 tuuri  vaikuttavat  vahvasti  valinnan  mahdollisuuksiin.  Opinto-ohjaajilla  nähdään 
 olevan merkittävä mahdollisuus kannustaa nuoria tekemään valintoja, jotka eivät 
 perustu  sukupuolen  mukaiseen  jakoon.  Sirpa  Lappalaisen,  Reetta  Mietolan  ja 
 Elina  Lahelman  (2010)  mukaan  sukupuoli  toimii  kuitenkin  edelleen  vahvana 
 suuntaajana erityisesti niiden nuorten kohdalla, joille ei ole vielä hakutilanteessa 
 selvää, mitä he oikeasti haluavat opiskella. Haastavissa ohjaustilanteissa nuoria 
 ohjataan herkästi sukupuolen mukaisille aloille. (Lappalainen ym. 2010, 51–52.) 
 Erityisesti poikien kannustaminen epätavanomaisille aloille on ollut vähäisempää 
 (Juutilainen 2003). 


Valtava-kehittämisohjelman aikana toteutettiin monia muitakin tasa-arvoprojek-
 teja ja kehittämishankkeita ympäri Suomen. Lapin Letka–sukupuolten tasa-arvon 
 edistäminen koulutuksessa ja työelämässä Lapissa -projekti oli yksi suurimmista 
 projekteista. Lapin Letkaan osallistui iso joukko lappilaisia oppilaitoksia. Lapin yli-
 opisto vastasi hankkeen tutkimusosuudesta, jossa selvitettiin esimerkiksi suku-
 puolten työnjakoa Lapissa ja haettiin keinoja tilanteen korjaamiseksi. Hankkeen 
 aikana luotiin segregaation purkuun tähtäävää opetusmateriaalia, jota hyödyn-
 nettiin myös Valitse ala päällä -kampanjassa. (Havu & Lönn 2014; Lapinletka.fi 
 2015.) 


Valtava-kehittämisohjelma projekteineen oli osa yhteiskunnallista tasa-arvotyötä, 
jota  käsittelen  tarkemmin  neljännessä  luvussa.  Vastaavanlaisia  koulutuksen 
tasa-arvohankkeita on ollut esimerkiksi WomenIT-hanke (2001–2006), jonka ta-
voitteena oli vaikuttaa rakenteisiin ja toimintamalleihin, jotka ylläpitävät sukupuo-
lenmukaista työnjakoa. Hankkeen toimintaympäristöjä olivat päivähoidon ja oppi-
laitosten lisäksi yritykset ja työmarkkinajärjestöt.  Myös opetusministeriö on pa-



(10)nostanut tasa-arvohankkeisiin. Esimerkiksi TASUKO-hankkeen (2008–2011) tar-
 koituksena  oli  edistää  tasa-arvo-  ja  sukupuolitietoisuutta  koskevaa  kehittämis-
 työtä kaikissa opettajankoulutusta antavissa yliopistoissa. (Helakorpi & Snellman 
 2011.)  


2.2 Tutkimusaineisto ja diskurssianalyysi 
 2.2.1 Verkkokeskustelut aineistona  


Aineiston hankinnalle ensisijainen argumentti on aineistonkeruutavan sopivuus 
 tutkimuskysymyksiin  (Ronkainen,  Pehkonen,  Lindblom-Ylänne  &  Paavilainen 
 2013, 73). Ajattelen, että luonnollinen eli valmiina oleva aineisto sopii hyvin am-
 matillista  segregaatiota  koskevien  puhetapojen  tutkimiseen.  Tästä  syystä  olen 
 valinnut tutkimusaineistokseni kolme, jo olemassa olevaa, Demi.fi-sivuston verk-
 kokeskustelua, jotka on käyty Valitse ala päällä -kampanjan aikana.  


Ensimmäinen keskustelu käytiin syyskuun 2014 ensimmäisellä viikolla eli kam-
 panjan aloitusviikolla. Keskusteluun osallistui hankeasiantuntijan lisäksi 34 eri ni-
 mimerkillä varustettua henkilöä ja kommentteja kertyi 81 kappaletta. Valtava-ke-
 hittämisohjelman hankeasiantuntija esitti kysymyksiä nuorille ja kommentoi hei-
 dän vastauksiansa. Hän esitteli itsensä ja asiansa seuraavasti:  


Moi! Minä sekä työkaverini Jenni juttelemme teidän kanssanne kerran vii-
 kossa työelämän ja koulutuksen tasa-arvoon liittyvistä teemoista. Tänään 
 pohdimme,  onko ammatinvalinnassa tyttöydestä jotain haittaa tai hyötyä. 


Mitäs ajatuksia tämä herättää? (TEM_Elina, keskustelu 1) 


Keskustelu oli otsikoitu näin: ”Ala päällä: Onko siitä, että olet tyttö, hyötyä vai 
haittaa ammatinvalinnassa?”. Keskustelu oli siis suoraan tytöille suunnattu, mikä 
herätti kommentoijissa ärtymystä.  



(11)Aika syrjivä ja erikoinen keskustelunaloitus siihen nähden, että demissä on 
 keskustelijoina  sekä tyttöjä  että poikia,  ei  pelkästään  tyttöjä.  Parempi  ot-
 sikko/keskustelunaihe olisi ollut tyyliin "onko sukupuolella merkitystä amma-
 tinvalinnassa. (Routakukka, keskustelu 1) 


Toinen verkkokeskustelu käytiin kampanjan toisella viikolla. Keskustelu oli otsi-
 koitu seuraavasti: ”Ala päällä: Naisten ammatit, miesten ammatit – onko niitä?”. 


Tähän keskusteluun osallistui 11 henkilöä, joista viisi esiintyi samalla nimimerkillä 
 kuin ensimmäisessä verkkokeskustelussa. Keskustelu keräsi yhteensä 37 kom-
 menttia,  asiantuntijakommentit  mukaan  luettuna.  Hankeasiantuntija  avasi  kes-
 kustelun seuraavasti: 


Moi! Tänään siis jatketaan juttua ennakkoluulottomista uravalinnoista. Jut-
 telen täällä teidän kanssanne seuraavan parin tunnin ajan sukupuolesta ja 
 siihen liitetyistä stereotypioista työelämässä. :) 


Onko siis teidän mielestänne olemassa ammatteja, jotka sopivat vain nai-
 sille tai miehille? Vai ajatteletteko pikemminkin ettei sukupuolella ole tai pi-
 täisi olla väliä? (TEM_Elina, keskustelu 2) 


Kolmannen viikon keskustelun otsikko oli: ”Ala päällä: Uskotko, että tytöillä on 
 samat  mahdollisuudet  työelämässä  kuin  pojilla?”.  Keskustelu  keräsi  yhdeksän 
 keskustelijaa ja 23 kommenttia. Hankeasiantuntija nosti puheeksi muun muassa 
 työelämän keskeisen tasa-arvokysymyksen.  


(…) Uskotko siis siihen, että naisilla ja miehillä on samat mahdollisuudet 
 työelämässä? (…) Uskotko että tämä (palkkatasa-arvo) toteutuu tällä het-
 kellä Suomessa? (…) Oliko teillä tiettyjä ”naisten” ja ”miesten” töitä kotona? 


(…) (TEM_Elina, keskustelu 3)    


Neljäs ja samalla viimeinen kampanjaan liittyvä verkkokeskustelu käsitteli amma-
 tinvalintaa. Aihe oli suosittu, mutta rajasin kyseisin keskustelun tutkimusaineistoni 
 ulkopuolelle,  sillä  keskustelu  ei  käsitellyt  juurikaan  ammatillista  segregaatiota. 


Tutkimusaineistoksi valitsemiini kolmeen verkkokeskusteluun kertyi yhteensä 49 
eri nimimerkillä kommentoivaa henkilöä ja 141 kommenttia. Kahdeksan henkilöä 



(12)otti nimimerkin perusteella osaa useampaan verkkokeskusteluun. Keskusteluai-
 heet olivat ilmeisen suosittuja kun näin moni henkilö on halunnut tuoda esiin omia 
 ajatuksia, kokemuksia ja mielipiteitä.  


Verkkokeskustelut ja muut verkkoaineistot ovat suosittuja tutkimuskäytössä, sillä 
 ne helposti saatavissa. Helppous ei kuitenkaan vapauta pohtimasta aineiston eri-
 tyispiirteitä ja eettisiä kysymyksiä. Esimerkiksi Christine Hine (2000) korostaa tut-
 kijan vastuuta verkkoaineistojen hyödyntämisessä. Tutkijan on huomioitava esi-
 merkiksi aineiston ja kontekstin sensitiivisyys. (Hine 2000, 23–24.) Tutkimusai-
 neistoksi valitsemani verkkokeskustelut eivät käsittele arkaluontoisia aiheita, jo-
 ten aineisto sopii hyvin tutkimuskäyttöön.   


Robert Arpo (2005) nostaa internetin keskustelukulttuureja käsittelevässä väitös-
 kirjassaan yhdeksi tärkeäksi kysymykseksi sen, kuuluuko keskusteluryhmäviesti 
 julkiseen vai yksityiseen diskurssiin. Henkilökohtaisen osuus kun korostuu verk-
 kokeskusteluissa verrattuna perinteisiin mediateksteihin, joita esimerkiksi sano-
 malehtiartikkelit edustavat.  (Arpo 2005 65–66.) Aineistoksi valitsemani verkko-
 keskustelut ovat kaikkien selaajien luettavissa, eli niiden tarkasteleminen ei vaadi 
 minkäänlaista sisäänkirjautumista. Tällöin kyseiset keskustelut kuuluvat arvioni 
 mukaan enemmän julkiseen kuin yksityiseen diskurssiin.  


Arpo (2005, 66) kertoo säilyttävänsä kirjoittajien nimimerkit tutkimuksissaan, jos 
 he kirjoittavat sellaisella profiililla, joka peittää tehokkaasti verkon ulkopuolisen 
 identiteetin. Noudatan omassa tutkielmassani samaa linjaa, eli kirjaan aineisto-
 katkelmien yhteyteen nimimerkin, jolla teksti on julkaistu. Demi.fi-sivustolla kirjoit-
 tavien  julkiset  profiilit  eivät  paljasta  erityisen  tarkkoja  tunnistustietoja.  Yleensä 
 korkeintaan ikä ja sukupuoli on mainittu. Joku on saattanut liittää oman kuvansa-
 kin, mutta näen sen yksilön tietoisena valintana.  


Marjo Laukkanen (2007) on käyttänyt väitöstutkimuksessaan aineistona Demi.fi-
sivuston verkkokeskusteluja. Hänen mukaan sivustolle kirjoittavat ovat rekisteröi-
tyessään joutuneet hyväksymään viestiensä julkisuuden. Laukkanen perustelee 
Demi.fi-sivuston verkkokeskustelujen julkisuutta myös internetin tutkijoiden kan-



(13)sainvälisen  yhdistyksen  (AoIR)  eettisellä  ohjeistuksella.  Ohjeistuksessa  tode-
 taan, että mitä julkisemmaksi tiedetystä paikasta on kyse, sitä pienempi velvolli-
 suus tutkijalla on suojella tutkittavia tai pyytää heidän suostumustaan tutkimuk-
 seen. (Laukkanen 2007, 27–28.) Tutkimusaineistooni kuuluvat verkkokeskustelut 
 ovat edelleen kaikkien halukkaiden luettavissa, joten luokittelen ne julkiseksi me-
 diatekstiksi. Näin ollen koen tarpeettomaksi kommentoijien suojelun tai suostu-
 musten kysymisen. Suostumuksen saaminen olisi käytännössä ollut mahdoton-
 takin, sillä keskustelut olivat jo sulkeutuneet, kun löysin ne.   


Arpon (2006, 66) mukaan verkkokeskusteluista lainattujen katkelmien kontekstin 
 avaaminen  on  tärkeää.  Demi.fi-sivusto  luo  omanlaisensa  kontekstin  keskuste-
 lulle.  Sivusto  on  rakennettu  vuodesta  1998  ilmestyneen  Demi-lehden  brändin 
 pohjalta. Demi mainostaa itseään 12–19 -vuotiaiden tyttöjen ja nuorten naisten 
 suosikkibrändinä  ja  ilmiönä,  joka  tavoittaa  yli  50  prosenttia  kohderyhmästään. 


Demin aiheita on muun muassa kauneus, terveys, harrastukset, ihmissuhteet ja 
 opiskelu.  (A-lehdet, mediaopas.) Laukkasen  (2007,  16) mukaan  Demi.fi ei  ole 
 kuitenkaan pelkästään teinityttöjen keskustelupalsta, vaan keskusteluun osallis-
 tuu myös hieman vanhempia naisia sekä poikia. Tutkimusaineistossani esiinty-
 neet nimimerkit, kommentit ja käyttäjäprofiilien tiedot viittaavat siihen, että suurin 
 osa verkkokeskusteluihin osallistuneista oli nuoria naisia. Mahtuipa joukkoon ai-
 nakin yksi mieskin. Kaikki eivät olleet kuitenkaan merkinneet profiiliinsa sukupuol-
 taan tai ikäänsä, ja jotkut kommentoijat olivat ehtineet jo poistaa profiilinsa. Joka 
 tapauksessa arvioin, että tutkimusaineistoni tuo pitkälti esille naisnäkökulmaa.  


Toisen kontekstin luo Valitse ala päällä -kampanja, jonka tavoitteena oli kannus-
 taa nuoria valitsemaan itselle sellainen koulutusala, joka oikeasti kiinnostaa, su-
 kupuolesta  riippumatta.  Kampanja  oli  itsessään  tämän  verkkokeskustelun  liik-
 keellepanija ja ohjaaja. Tällainen tasa-arvokampanja loi myös keskusteluun eri-
 tyispiirteensä, jotka ilmenivät puheena muun muassa ”ällötysfeminismistä”.  


Mitä helvettiä nyt? Otsikko sai mut ainakin ajattelemaan, että tää keskustelu 
on luotu nimenomaan siltä ällötysfeministipohjalta jossa sitä naiseutta pitäisi 
kauheesti korostaa ja siitä saa olla hyötyä mut ei toisinpäin. Ja tasa-arvoa 



(14)(oikean feminismin ideologiaa) tämä ajattelu ei paranna  yhtään. (ihkupis-
 sis99, keskustelu 1) 


Samaa mieltä että olisi pitänyt olla yleisesti sukupuolen  vaikutuksesta. (…) 
 (Lyra90, keskustelu 1) 


Demissä ajatellaan ”ällötysfeminismiksi” se, jos tasa-arvoa ajetaan naisnä-
 kökulmasta,  eli  kuten  tämän  ketjun  otsikossa  puhutaan  vain  tyttöydestä. 


(Lyra90, keskustelu 1) 


Nämä ensimmäisen verkkokeskustelun aineisto-otteet kertovat, etteivät keskus-
 telun avaukset välttämättä olleet ihan onnistuneita. Muutamat valveutuneet kes-
 kustelijat kokivat pelkän naisnäkökulman ongelmalliseksi ja rajoittavaksi. Tasa-
 arvokampanja yhdistetään vahvasti feminismiin, joka puolestaan nähdään hel-
 posti pelkästään naisten asiaa ajavana liikkeenä.   


Myös sähköinen ympäristö on aina osa tilannekontekstia, joka mahdollistaa ja 
 rajoittaa toimintaa (Pietikäinen & Mäntynen 2009, 31). Verkossa on esimerkiksi 
 helpompi saada oma äänensä kuuluviin ja ilmaista vapaasti omat ajatuksensa. 


Rajoittavana tekijänä voidaan nähdä kirjoitettu kieli. Kaikki eivät ole yhtä lahjak-
 kaita ilmaisemaan itseään kirjallisesti. Rajoituksia luo myös konteksti, jossa kes-
 kusteluja käydään. Verkkokeskustelut ovat eräänlaista performatiivistä toimintaa, 
 joka muodostuu sosiaalisten neuvottelujen tuloksena (Arpo 2005, 82). Keskuste-
 lijat tekevät tulkintoja toisistaan ja mukauttavat käyttäytymistään niiden mukai-
 sesti, joko tukemalla ryhmässä oikeanlaisena pidettyjä tulkintoja tai haastamalla 
 niitä (Hine 2000, 152).  


Arpon (2005) mukaan verkkokeskustelu ei tapahdu pelkästään verkossa, vaan 
se sitoutuu myös kulttuurisiin, yhteiskunnallisiin, taloudellisiin ja poliittisiin tekijöi-
hin.  Verkkoympäristöt  ovatkin  siten  keskeinen  osa  kulttuuriamme  merkitysten 
tuottajina ja rakentajina. Verkkokeskusteluryhmien viestit voidaan nähdä media-
tuotteina, joiden tarkoitus on välittää merkityksiä. (Arpo 2005, 69, 77.) Verkko-
keskustelujen tuloksena syntyy moninäkökulmaista puhetta, jota on mielekästä 
tarkastella diskurssianalyysin avulla. 



(15)2.2.2 Diskurssianalyysi ja konstruktionistinen näkökulma 


Lähestyn tutkimusaineistoani diskurssianalyysin keinoin. Päädyin kyseiseen me-
 netelmään tutkimusaineistoni ja tutkimustavoitteeni ohjaamina.  Tutkimusmene-
 telmänä diskurssianalyysi on vahvasti aineistolähtöinen (Jokinen 1999, 39). Ai-
 neistolähtöisyys tarkoittaa tutkimuksen teon kannalta sitä, että aineisto ohjaa tut-
 kimuksen keskeisiä valintoja, kuten tutkimusnäkökulman ja tutkimuskysymysten 
 asettamista. Lisäksi aineisto kertoo, millaista tutkimuskirjallisuutta analyysin tu-
 eksi tarvitaan.   


Diskurssianalyysi  ei  muodosta  mitään  yhtenäistä  menetelmää,  vaan  tutkijat 
 muokkaavat diskurssianalyysin muotoa omaan tutkimukseensa sopivaksi. Erilai-
 sia suuntauksia yhdistää kuitenkin käsitys kielen ja todellisuuden yhteydestä. (Jo-
 kinen 2004, 191.) Diskurssianalyysin fokukseen nostetaan merkitykset, jotka syn-
 tyvät sanojen, kontekstin ja tulkinnan yhteisvaikutuksesta. (Pietikäinen & Mänty-
 nen  2009,  67,  167).  Merkitykset  nähdään  sosiaalisen  todellisuuden  tuotteina, 
 jotka ovat osaltaan rakentamassa todellisuutta. Merkitykset jäsentävät kulttuuri-
 amme, päivittäistä elämäämme ja käsitystä identiteeteistämme. Niillä on yhteis-
 kunnallista vaikutusta ja kulttuurista valtaa, sillä ne tarjoavat esimerkiksi rooli- ja 
 käyttäytymismalleja (Lehtonen 1996, 20–23) muun muassa sukupuolen mukai-
 seen käyttäytymiseen.   


Diskurssianalyysissa tutkitaan kielellisiä ilmaisuja, muttei kieltä sinänsä. Analyy-
sissä kuvataan kulttuuria ja yhteiskuntaa kielen analyysin kautta. Tulkinnan koh-
teeksi  nostetaan  kielen  sijasta  diskurssit  (Pälli  2003,  24).  Diskurssianalyysin 
kautta muodostettavia merkityssysteemejä voidaan nimittää joko diskursseiksi tai 
tulkintarepertuaareiksi (Luukka 2000, 134). Tässä tutkielmassa käytän diskurssin 
käsitettä, sillä se kuvaa hyvin historian, yhteiskunnan ja kulttuurin yhteenkietou-
tumista. Diskurssien käsitteelle on monenlaisia määritelmiä.  Foucault’ laisittain 
diskurssit tarkoittavat kunkin aikakauden ja kussakin tilanteessa kielenkäytössä 
ilmenevää ymmärrystä todellisuudesta. Diskurssien käsite voidaan ymmärtää jat-
kumona kielenkäytön mikrotason ja yhteiskunnallisen ja historiallisen makrotason 
välillä.  Käytännössä  diskurssit  ovat  tietyn  asian  tai  tapahtuman  kuvaamista  ja 



(16)merkityksellistämistä suhteellisen vakiintuneella ja sisäisesti yhtenäisellä tavalla 
 jostain tietystä näkökulmasta.  (Pietikäinen & Mäntynen 2009, 26–27, 50.) Dis-
 kurssit voidaan määritellä merkityssysteemeiksi, joilla rakennetaan tietoa ja sosi-
 aalisia käytänteitä (Luukka 2000, 134).  


Erilaisia  diskursseja  muodostuu  kaikissa  sosiaalisissa  kielenkäytön  tilanteissa. 


Tutkimusaineistossa esiintyvien yksittäisten puheenvuorojen kautta on löydettä-
 vissä monia keskusteluja, joilla on yhteyksiä laajempiin, aineiston rajat ylittäviin 
 teemoihin (Juhila 1999, 160). Näiden teemojen kautta muodostuu diskursseja, 
 joissa ihmiset tuottavat merkityksiä. Käytännössä diskurssit ovat samankaltaisia 
 tekstejä, joissa toistuvat niiden keskeiset olettamukset. (Lehtonen 1996, 68–70.) 
 Diskursseja ei voi koskaan tutkia kokonaisuudessaan. Tutkija löytää ainoastaan 
 johtolankoja,  joiden  pohjalta  hän  tekee  tulkintansa  tutkimusaineistossa  esiin 
 nousseista diskursseista. (Juhila & Suoninen 1999, 234; Pynnönen 2013, 35.)  
 Tulkitut diskurssit tuottavat omat representaationsa tutkittavan ilmiön todellisuu-
 desta (Lehtonen 1996, 70). Representaatioiden eli asioiden uudelleen esittämis-
 ten avulla voidaan tarkastella, miten todellisuutta kuvataan, millaisesta näkökul-
 masta ja millaisin keinoin (Pietikäinen & Mäntynen 2009, 56). Todellisuus ei ole 
 yksiselitteinen kokonaisuus vaan ennemminkin näkökulmasta riippuvainen ja jat-
 kuvassa muutoksessa. Diskurssianalyysin tavoitteena ei ole etsiä oikeaa todelli-
 suutta vaan tuottaa kulttuurista tulkintaa (Jokinen 1999, 38; Pälli 2003, 228). Tut-
 kija muodostaa rajatussa kontekstissa oman kulttuurisen tulkintansa tutkimusil-
 miönsä ympärille.  


Sosiaalinen konstruktionismi toimii diskurssianalyysini teoreettisena viitekehyk-
senä. Teorian ydinajatus on se, että yhteiskunnalliset ilmiöt ja tieto niistä ovat 
pitkälti kielen tuottamia (Ronkainen ym. 2013, 94). Kieli on sosiaalista ja kulttuu-
rista, joten kieltä tutkimalla voidaan oppia ympäröivästä yhteiskunnasta ja kult-
tuurista. Kielenkäyttö ei ole kuitenkaan puhdasta todellisuuden kerrontaa vaan 
värittynyttä kuvaa todellisuudesta. Kielenkäyttöön sisältyy aina valintoja sekä ym-
päröivän  yhteiskunnan  ja  instituutioiden  arvoja  ja  normeja.  Yksittäinen  kielen-



(17)käyttö rakentaa kuvaa ilmiöistä ja laajemmin yhteiskunnasta. Tämä liittyy teoreet-
 tiseen ajatukseen kielen ja kontekstin välisestä suhteesta. (Pietikäinen & Mänty-
 nen 2009, 13, 18.) 


2.2.3 Diskurssianalyysin soveltaminen 


Feministinen diskurssianalyyttinen tutkimus nojaa tavallisesti kriittiseen orientaa-
 tioon,  jolloin  analyysi  perustuu  lähtöoletukseen  joidenkin  alistussuhteiden  ole-
 massa olosta ja pyrkimykseen korjata tilannetta (Jokinen & Juhila 1999, 86). Fe-
 ministisen diskurssianalyysin avulla pyritään osoittamaan ja kyseenalaistamaan 
 itsestäänselvyyksiä ja tähdätään muutokseen (Jokinen 2004, 193). Tässä tutkiel-
 massa pureudutaan kriittisesti tarkastelemaan sukupuolittunutta segregaatiota ja 
 sille  annettuja  merkityksiä.  Lähtöoletuksena  on  ajatus  yksilön  alistussuhteesta 
 vallitsevaan sukupuolijärjestykseen. Julkusen (2010) määrittelyn mukaan suku-
 puolijärjestyksen käsitteellä viitataan sukupuolten väliseen erotteluun ja hierarki-
 aan sekä heteronormatiivisuuteen. Heteronormatiivisuudella tarkoitetaan lyhyesti 
 sanottuna näkemystä kahdesta vastakkaisesta sukupuolesta, jotka täydentävät 
 toisiaan ja ovat riippuvaisia toisistaan niin seksuaalisella tasolla kuin työn- ja val-
 lanjaon käytänteissäkin (Julkunen 2010, 14–15, 18.) 


Tutkimuskysymykseni  olen  asettanut  seuraavasti:  Millaisia  ammatillista  segre-
 gaatiota  koskevia  diskursseja  Valitse  ala  päällä  -kampanjan  aikana  käydyissä 
 verkkokeskusteluissa  esiintyy?  Lähestyn  tutkimuskysymystäni  soveltaen Anu 
 Pynnösen (2013)  kehittämää diskurssianalyysin kolmivaiheista prosessia. Hän 
 näkee diskurssianalyysin syvenevänä prosessina, joka käynnistyy tekstin tasolla 
 liikkuvasta  analyysistä  (Pynnönen  2013,  32).  Analyysin  ensimmäisessä  vai-
 heessa aineistoon tutustutaan mahdollisimman vähin ennakkokäsityksin, jolloin 
 voidaan puhua neutraalin ja havainnoivan analyysiotteen hyödyntämisestä (ks. 


Pynnönen 2013, 32). Käytännössä aloitin aineiston analysoinnin avoimilla kysy-
 myksillä ja hahmottelin, mitä aineistoni sisältää. Kysyin aineistoltani: 


1.  Mistä verkkokeskusteluissa puhutaan, millä sanoilla ja miten?  



(18)Aloitin  aineistoon  tutustumisen  selailemalla,  millaisista  konkreettisista  asioista 
 keskusteluissa puhutaan ja millaisin käsittein. Tässä vaiheessa analyysin fokuk-
 sessa  olivat  sanat,  ilmaukset,  lauseet,  metaforat  ja  puheenvuorot  itsessään. 


(Pynnönen 2013, 32.) Erottelin yliviivaustusseilla eri tyyppisiä aineistokatkelmia, 
 jonka jälkeen keräsin saman tyyppiset katkelmat omiksi ryhmikseen. Pynnösen 
 mukaan tämän analyysivaiheen tuloksena syntyy keskeisten teemojen luokittelu, 
 jonka kautta voidaan kuvailla tutkimusilmiötä. Näin keskeiset diskurssit ja niiden 
 tunnusmerkit alkavat hahmottua. (Pynnönen 2013, 32.) Tässä vaiheessa aineis-
 tostani  nousi  esiin  pari  selkeää  diskurssia  ja  muutama  selvästi  jäsentymättö-
 mämpi kokonaisuus.  


Diskurssianalyysiä voisi kuvata siten, että polku tarkentuu ja laajenee askel as-
 keleelta. Toisessa vaiheessa liikutaan tulkitsevalla tasolla, jolloin tutkija pyrkii ym-
 märtämään  tekstiä  ja  diskurssia  laajemmin  yhteiskunnallisissa  konteksteissa 
 (Pynnönen 2013, 33). Tässä vaiheessa kysyin aineistoltani:  


2.  Miten ammatillisen segregaation ilmiötä kuvataan ja perustellaan? Miten 
 ilmiötä luonnollistetaan ja haastetaan?   


Aineiston sisältöä ja piirteitä voi vertailla sekä tarkastella niiden välisiä suhteita, 
 eli etsiä samankaltaisuuksia, ristiriitaisuuksia, poikkeamia ja säännönmukaisuuk-
 sia  (Pietikäinen  &  Mäntynen  2009,  166–168).  Diskurssien  selkeä  rajaaminen 
 osoittautui haastavaksi. Jossain vaiheessa minulla oli työpöydälläni viisi tai kuusi 
 diskurssiaihiota. Analyysin tarkentuessa sain lopulta muodostettua neljä selkeää 
 diskurssia, jotka kuvastavat aineistoni erilasia puhetapoja ammatillisesta segre-
 gaatiosta.  


Kommenttien runsas määrä toi esiin diskurssianalyysille tyypillisiä haasteita. Mo-
nista kommenteista oli luettavissa merkityksiä, jotka sivusivat useampaa diskurs-
sia. Koinkin välillä haastavaksi aineisto-otteiden jaottelun eri diskurssien sisälle, 
loogiseen  järjestykseen.  Päätin  joidenkin  kommenttien  kohdalla  jättää  tulkitse-
matta niitä merkityksiä, jotka nousevat joka tapauksessa esille joissain muissa 
aineisto-otteissa. Tämän valinnan tein analyysitulosten selkeyttämiseksi.  



(19)Kriittinen diskurssianalyysi ei jää pelkästään diskurssien esittelyn  tasolle, vaan 
 siihen vaaditaan vielä kolmas kriittinen analyysivaihe. Tässä vaiheessa löydetyt 
 diskurssit kyseenalaistetaan ja asetetaan vallan ja vaikuttamisen viitekehyksiin. 


Analyysin tavoitteena on itsestäänselvyyksien purkaminen tai jopa sosiaalinen 
 muutos. (Pynnönen 2013, 33.) Kriittisen diskurssitutkimuksen kannalta on olen-
 naista  tulkita,  miten  merkitykset  tulevat  ilmaistuksi  ja  mikä  vaikutus  niillä  on. 


(Luukka 2000, 152.) Tämä analyysin vaihe on erityisen haastava, mutta oleelli-
 nen, kun tavoitellaan yhteiskunnan ja kulttuurin ymmärtämistä.  


3. Miksi ilmiö kuvataan sellaisena kuin kuvataan? Mitä diskurssit merkitsevät? 


Jätetäänkö jotakin sanomatta?  


Kriittisessä analyysivaiheessa kieltä tarkastellaan yhteiskunnallisena tuotoksena 
 ja vaikuttajana (Pynnönen 2013, 29, 33). Nämä kysymykset liittyvät diskursiivisen 
 vallan kuvaamiseen. Foucault’n mukaan vallankäyttöä tapahtuu kaikissa sosiaa-
 lisissa käytänteissä. Normalisoiva hallinta pakottaa ihmisiä pyrkimään tavallisuu-
 den normien täyttämiseen keskeisillä elämän osa-alueilla. Samaten sukupuolit-
 tunut vallankäyttö ohjaa meitä toimimaan naiseuden ja miehisyyden normien ja 
 ihanteiden mukaisesti. (Kantola 2010, 84–85.) Tarkastelen näitä sukupuolittavan 
 vallan ja vaikuttamisen kysymyksiä kriittisessä pohdintaluvussa. 


2.3 Tutkijan positio  


Ronkaisen (ym. 2013, 71) mukaan tutkijan positiolla tarkoitetaan tutkijan suhdetta 
 tutkittaviin ja tutkimuksen kohteeseen sekä tutkijan tietoisesta valitsemaa roolia. 


Laadullinen tutkimus on väistämättä tutkijansa näköinen, sillä tutkija on kokemus-
 historioineen tärkeä tutkimuksen osatekijä (Ronkainen ym. 2013, 70). Tutkija on 
 itse ensisijainen väline esimerkiksi aineiston keräämisessä ja analysoimisessa. 


Kuvaukset, ymmärrykset ja tulkinnat perustuvat tutkimusaineistoon ja tutkijan ky-
kyyn muodostaa niistä merkityksellinen kokonaisuus. (Lichtman 2013, 21.) Joki-



(20)nen (1999) kuvailee diskurssintutkijan ja tutkimuskohteen välistä suhdetta kon-
 struktiiviseksi.  Tutkija kuvaa  tulostensa  kautta  sosiaalista  todellisuutta  samalla 
 itse luoden sitä. (Jokinen 1999, 41.)  


Marilyn Lichtman’n (2013) mukaan tutkijan tulee asettua kriittiseen rooliin laadul-
 lista tutkimusta tehdessään. Tutkijalla on kaikki valta ja vastuu kysymysten aset-
 telussa, analyysin johtamisessa sekä tiedon keräämisessä ja suodattamisessa. 


Tutkijan tulisikin pohtia, miten esimerkiksi hänen taustansa, huolensa ja intres-
 sinsä vaikuttavat tutkimusprosessiin. Tällainen itsereflektointi voi auttaa tutkijaa 
 tutkimuksen laadullisessa kontrolloinnissa. (Lichtman 2013, 25–27.) Omalla koh-
 dallani sukupuolentutkimuksen sivuaineopinnot ja kiinnostus tasa-arvokysymyk-
 siä kohtaan ovat vahvasti ohjanneet minut tutkimusaiheeni pariin. Henkilökohtai-
 set intressini ovat myös kiistämättä osaltaan ohjanneet minua valitsemaan kriitti-
 sen  tutkimussuuntauksen  tutkimusstrategiakseni.  Toki  kriittinen  näkökulma  on 
 hyvin tyypillinen valinta feministiselle tutkimukselle ylipäänsä.  


Tutkimustiedon luotettavuuden takaamiseksi olen pyrkinyt tuottamaan tieteellistä 
tietoa noudattaen Ronkaisen (ym. 2013) ohjeita. Heidän mukaan tutkimusta teh-
dessä on pyrittävä perustellun, objektiivisen ja kommunikoitavan tieteellisen tie-
don tuottamiseen. Perusteltavuuteen kuuluu tutkimuslähtökohtien perustelu, sys-
temaattinen tutkimusmenetelmien käyttö, väitteiden argumentointi ja ylipäänsä 
tutkimuksellisten valintojen perustelu. Objektiivisuutta on henkilökohtaisista ja tie-
toisista intresseistä luopuminen sekä ymmärrys siitä, että tutkimustieto tavoittaa 
vain pienen osan tarkasteltavasta ilmiöstä. Kommunikoitavuudella tarkoitetaan 
tutkimustulosten julkisuutta ja sitä, että tutkimuksen kannalta keskeiset valinnat 
tehdään näkyväksi. (Ronkainen ym. 2013, 11–12.) Tämän tutkielman kannalta 
keskeiset rajoitteet ja valinnat olen esitellyt ja perustellut tässä luvussa.  
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3 SEGREGAATIO KOULUTUKSESSA JA TYÖMARKKINOILLA 


3.1 Segregaatio 


Segregaatio sanana tarkoittaa muun muassa (rotu)erottelua, eristämistä, syrjin-
 tää  ja  hyljeksintää.  Nykyisin  termi  liitetään  tyypillisesti  keskusteluun  naisten  ja 
 miesten välisestä eriarvoisuudesta. (Kolehmainen 1999, 17, 26.) Suomalaisessa 
 kontekstissa segregaatiolla viitataan vakiintuneesti sukupuolen mukaiseen tehtä-
 vänjakoon työmarkkinoilla (Heiskanen, Korvajärvi & Rantalaiho 2008, 111). Laa-
 jemmin sillä voi kuvata koulutuksen, ammattialojen ja työllistymisen eriytymistä 
 sukupuolen lisäksi sosiaalisen ja kulttuurisen taustan ja muiden erojen suhteen 
 (Brunila, Hakala, Lahelma & Teittinen 2013, 14). Tässä tutkielmassa keskitytään 
 sukupuolen mukaiseen järjestykseen koulutuksessa ja työelämässä. Tässä lu-
 vussa avaan keskeisimpiä segregaatioon liittyviä  seikkoja koulutuksen, työelä-
 män ja yhteiskunnan näkökulmista.  


Segregaation aiheuttamat haasteet liittyvät tasa-arvon ja oikeudenmukaisuuden 
 toteutumisen  lisäksi  taloudellisen  toiminnan  tehokkuuteen  ja  työmarkkinoiden 
 jäykistymiseen (Koistinen, 2014, 18; Kolehmainen 1999, 13). Segregaation ole-
 massaolo nähdään ongelmallisena niin yhteiskunnalle, työmarkkinoille kuin yksit-
 täiselle ihmiselle. Sukupuoleen liitetyt odotukset rajoittavat yksilöiden mahdolli-
 suuksia valita itselleen sopivin työ ja toisaalta estävät työpaikkojen jakaantumi-
 sen parhaiten tehtävästi suoriutuville henkilöille (Lyytinen 2013, 3). Segregaation 
 seurauksena talous ei pääse siis hyödyntämään kaikkea tuotantopotentiaaliaan 
 (ks. Napari 2008, 470). Yhteiskunnan tasolla ongelmallisena nähdään myös työ-
 yhteisöjen homogeenisuus ja sitä kautta erilaisten elämänkokemusten puuttumi-
 nen sukupuolten mukaan eriytyneiltä ammattialoilta (Naskali 2010, 283).  


Ammatillinen segregaatio pohjautuu pitkälti sukupuolittuneisiin koulutusvalintoi-
hin.  Ammatinvalinnassa  konkretisoituu  monet  yhteiskunnalliset  eronteot,  joista 
yksi on sukupuoli (Brunila ym.  2013, 9; Ojala ym. 2009, 13). Sukupuolitetuksi 



(22)yhteisön jäseneksi kasvetaan ja sosiaalistutaan erilaisten erontekojen, nimeämis-
 ten  ja  kategorisointien  kautta  viimeistään  kasvatusinstituutioissa  (Mietola,  La-
 helma, Lappalainen & Palmu 2005, 11–12). Sukupuoli määrittelee edelleen muun 
 muassa, millaisia odotuksia sukupuolille asetetaan, millaisia ominaisuuksia hei-
 hin liitetään ja millaisia mahdollisuuksia heille annetaan (Ojala ym. 2009, 13–18). 


Sukupuolittuneiden jäsennysten ja odotusten mukaisesti naiset ja miehet toisin-
 tavat  sukupuoltaan  ja  ylläpitävät  sukupuolten  välisiä  eroja  tekemällä  selkeästi 
 eriytyneitä koulutusvalintoja (Ojala ym. 2009, 24). Ammattien sukupuolittunut ja-
 kautuminen näyttäytyy melko pysyvältä, vaikka pieniä liikkuja tapahtuukin. Yksit-
 täisten ammattien sisällä tapahtuu muutoksia siten, että pääasiassa naiset ylittä-
 vät niin sanottuja ammatillisia sukupuolirajoja. Monet naisistuneet ammatit ovat 
 korkeakoulutusta vaativia, kuten esimerkiksi lääkärit, juristit ja tutkijat. Sen sijaan 
 perinteisissä ammattimiesten töissä naisten määrä on kasvanut huomattavasti 
 hitaammin. (Heiskanen ym. 2008, 113; Kaukonen 2011, 59; Kolehmainen 1999, 
 7, 38, 117–118, 138.) 


Iso-Britanniassa tehdyn tutkimuksen mukaan miehille on selkeää hyötyä naisval-
 taisella alalla toimimisesta. Naisiin verrattuna heidän urakehityksensä on nope-
 ampaa ja palkka korkeampaa. (Lupton 2006, 105.) Sama ilmiö pätee myös suo-
 malaisiin  työmarkkinoihin.  Miesvaltaiselle  alalle  kouluttautunut  nainen  voi  koh-
 data vaikeuksia työnsaannissa sekä uralla etenemisessä (Keskitalo-Foley 2006). 


Sukupuolivähemmistön edustajina naiset kokevat myös tarvetta sulautua jouk-
 koon, kun taas miehet pyrkivät vahvistamaan sukupuoltaan naisvaltaisessa työ-
 ympäristössä (Kari-Björkbacka 2012, 4; Lupton 2006, 106). Jopa akateemisessa 
 maailmassa  naiset  joutuvat  todistelemaan  olevansa  ”hyviä  jätkiä”  miesvaltai-
 sessa työyhteisössä (Lempiäinen 2014, 178). 


Päivi  Vuorinen-Lampila  (2016)  tarkastelee  artikkelissaan  segregaation  ilmene-
 mistä korkeakoulusta valmistuneiden työllistymisessä. Hän toteaa, että tällä het-
 kellä työikäiset suomalaiset naiset ovat korkeammin kouluttautuneita kuin miehet. 


Yliopistotutkinnon saavuttaminen näyttäytyy työelämässä pärjäämisen kannalta 
naisille myös selvästi tärkeämpänä kuin miehille. Miehet kuitenkin hyötyvät kor-



(23)keakoulututkinnostaan naisia enemmän. Miehet saavat naisia nopeammin ja pa-
 remmin koulutusta vastaavaa työtä ja todennäköisemmin vakituisempia työsuh-
 teita. Lisäksi he toimivat korkeammissa asemissa naisia useammin. Tulokset on 
 saatu tutkimalla saman tutkinnon suorittaneiden naisten ja miesten työllistymistä, 
 joten pelkkä koulutusvalinta ei selitä naisten ja miesten päätymistä erilaisiin ase-
 miin työelämässä. (Vuorinen-Lampila 2016, 285–288.) Voidaan todeta, ettei kou-
 lutetun naisen ’luvattu maa’ mielikuva toteudu tasa-arvon saavuttamisen puheista 
 huolimatta (ks. Husu 2001, 68).     


3.2 Sukupuoli työmarkkinoiden rakentajana 


Ammatillisen kahtiajakautumisen tausta sijoittuu sotiemme jälkeiseen hyvinvoin-
 tivaltion rakentamisen aikaan. On arvioitu, että osaamisten sukupuolittaminen on 
 ollut merkityksellistä kansallisvaltion ja sen talouden rakentamisen sekä puolus-
 tautumisen kannalta. Kahtiajakautuminen alkoi toden teolla 1960-luvulla, kun yh-
 teiskunnallista kokonaistyötä jaettiin suurin linjauksin mies- ja naisammatteihin. 


Ammattikasvatuksen sukupuolittuneiksi ihanteiksi nousivat insinööri ja sairaan-
 hoitaja. (Heikkinen 2011, 65–75.) Tämä jako on edelleen voimissaan, sillä teknil-
 linen ala on erittäin miesvaltainen, kun taas sosiaali- ja terveysala on täynnä nai-
 sia. Esimerkiksi vuonna 2007 yli 90 prosenttia sairaanhoitajista oli naisia. Tieto-
 tekniikan, elektroniikan ja informaatiotekniikan asiantuntijoista yli 80 prosenttia oli 
 miehiä. (Kaukonen 2011, 56–58.)  


Sukupuoli on keskeinen tekijä suomalaisen työelämän rakentajana (esim. Kari-
Björkbacka 2012; Koistinen 1999, 61). Näkyvin sukupuolen mukainen eriytymi-
nen näyttäytyy ammattirakenteissa ja yksittäisissä ammateissa. Karkeasti katsot-
tuna sukupuolet ovat jakautuneet eri toimialoille ja sektoreille. Tilastokeskuksen 
mukaan vuonna 2008 yksityisellä sektorilla työskentelevistä 60,6 prosenttia oli 
miehiä ja vastaavasti julkisella sektorilla työskentelevistä 71,9 prosenttia oli nai-
sia. Toimialoista sosiaali- ja terveyspalvelut olivat naisvaltaisimpia noin 90 pro-
sentilla. Miesvaltaisin toimiala oli rakennusala, jossa 93 prosenttia työtä tekevistä 
on miehiä. (Tilastokeskus 2010, 40, 45.)  



(24)Segregaatio näyttäytyy myös työpaikkatason ilmiönä. Työtehtävät ja asemat ja-
 kautuvat eri tavalla sukupuolten kesken ja yleensä miesten eduksi. (Kolehmainen 
 1999, 23–24.) Segregaatiosta voidaan erottaa horisontaalinen ja vertikaalinen ja-
 kautuminen.  Horisontaalinen  segregaatio  näkyy  naisten  ja  miesten  tehtävien, 
 ammattien, toimialojen sekä työnantajasektorien eriytymisenä. Vertikaalinen seg-
 regaatio kuvaa sen sijaan sukupuolten hierarkkisten asemien, urakehityksen ja 
 palkkauksen eroja. Perinteisesti miesten urakehitys on nopeampaa, ja he toimi-
 vat paremmissa asemissa paremmilla palkoilla. (Kolehmainen 1999, 6.) 


Yhteiskunnallinen keskustelu työmarkkinoiden epätasa-arvosta koskee yleisim-
 min  palkkatasa-arvoa,  joka  kallistuu  sitkeästi  miesten  hyväksi.  Kuuluisa  totea-
 mus, että naisen euro on noin 80 senttiä, pitää edelleen paikkansa. Suomalaisten 
 naisten ja miesten välinen palkkaero on yksi EU-maiden korkeimmista (Napari 
 2008, 470). Tilastokeskuksen laskelmat kertovat naisten ansioiden olleen 81 pro-
 senttia miesten ansioista vuonna 2008. Naisten keskiansio oli 2530 euroa kuu-
 kaudessa, kun taas miesten vastaava keskiansio oli 3114 euroa kuukaudessa. 


(Tilastokeskus 2010, 60–61.) Myös saman alan ja saman ammattinimikkeen teh-
 tävissä naiset tienaavat noin 80–83 prosenttia miesten palkoista (Koistinen 2014, 
 274).  


Sukupuolten välisille palkkaeroilla on haettu monenlaisia selityksiä. Osaa niistä 
 voidaan pitää luonnollisina tekijöinä ja osaa taas syrjivinä. Työmarkkinoiden seg-
 regaatiota pidetään yhtenä tärkeimpänä sukupuolten palkkaeroja selittävänä te-
 kijänä. Palkkaerojen syntyä voidaan tarkastella myös sukupuolten välisillä tuotta-
 vuuseroilla. Nämä erot voivat johtua sukupuolten erilaisista panostuksista koulu-
 tukseen  ja  työkokemukseen.  Naisten  nähdään  myös  valitsevan  henkilökohtai-
 sista mieltymyksistä tai sosiaalisista syistä työpaikkoja ja ammatteja, joissa mak-
 setaan heikompaa palkkaa kuin miesvaltaisilla aloilla. (Kauhanen & Napari 2011, 
 2–3; Koistinen 2014, 271 & 274; Napari 2008, 471–473.)  


Yhden selityksen mukaan naisten ja miesten väliset palkkaerot johtuvat osittain 
siitä, että työnantajat maksavat samanarvoisesta työstä huonompaa palkkaa nai-
sille. Tällaista palkkadiskriminaatiota on selitetty työnantajien politiikalla ja työn-



(25)antajien oletuksella naisten tuottavuuden epävarmuudesta, naiset kun ovat po-
 tentiaalisia synnyttäjiä. Jostain syystä työnantajat maksavat silti pienempää palk-
 kaa myös lisääntymisiän ohittaneille naisille, vaikka heidän odotettu työssäkäynti-
 ikä on odotetusti korkeampi ja terveys parempi kuin samaikäisten miesten. (Kois-
 tinen 2014, 271; Kangasniemi 1997, 12–13.)  


Suomen laki ja yleinen työelämän toimintaperiaate kieltävät sukupuoleen perus-
 tuvan palkkasyrjinnän ja velvoittavat edistämään palkkatasa-arvoa.  Samapalk-
 kaisuus periaatteen mukaan samasta ja samanarvoisesta työstä pitäisi maksaa 
 sama  palkka  sukupuolesta  riippumatta.  Palkkatasa-arvoa  on  lähdetty  korjaa-
 maan  esimerkiksi  tasa-arvosuunnitelmien,  palkkakartoitusten  ja  työn  vaativuu-
 den arvioinnin kautta. Työn vaativuuden arviointiin vaikuttaa silti vahvasti se, mil-
 laisia  osaamis-  ja  vaativuustekijöitä  arvostetaan  korkeammalle.  (Saari  2012, 
 202–207.) Tällöin arviointi pohjautuu edelleen siihen, että toista sukupuolta ja sii-
 hen liitettyjä ominaisuuksia pidetään parempana.   


On todettu, että miesten töiden korkeampi arvostus yhteiskunnassamme näyttäy-
 tyy miesammattien selkeästi parempana palkkatasona (Kolehmainen 1999, 12). 


Ilmiötä  selitetään  osittain  sillä,  että  miehet  työskentelevät  yleisesti  yksityisellä 
 sektorilla, joka tuottaa rahaa, kun taas naisvaltainen julkinen sektori kuluttaa yh-
 teiskunnan varoja.Tuottavampi työ tarjoaa paremmat tulot kuin vähemmän tuot-
 tava työ. (Koistinen 2014, 278.) Yksityisellä puolella on mahdollisuus palkita työn-
 tekijöitään mielensä mukaan, kun taas julkisella puolella on tarkat säännökset 
 palkkatasoista sekä paineet pitää kuluja kurissa.  


Palkkaepätasa-arvon  lisäksi  syrjintä  on  keskeinen  tasa-arvo-ongelma.  Työelä-
män  sukupuolittuneisiin  käytäntöihin piiloutuva  epäsuora  ja  rakenteellinen  syr-
jintä ovat edelleen voimissaan (Koistinen 2014, 279). Suomalaisten naisten kor-
keasta  koulutustasosta  huolimatta  sukupuolen  mukaiset  hierarkkiset  jaot  eivät 
ole kadonneet työmarkkinoilta (Heiskanen ym. 2008, 113). Tämä ongelma ilme-
nee esimerkiksi naisten kohtaamassa lasikattoilmiössä, mikä näyttäytyy selvim-
min naisten vähyytenä ylimmillä johtopaikoilla. Lasikatto metafora kuvaa tyypil-
listä naisten urakehityksen pysähtymistä ylimmän organisaatiojohdon alapuolelle 
(Kauppinen 2006, 15). Syitä ilmiölle on haettu esimerkiksi naisten kunnianhimon 



(26)puutteesta  ja hyvä veli -verkostoista.  Kaisa Kauppisen (2006, 17–18) mukaan 
 lasikattoa ylläpitävät lisäksi perinteiset miesjohtajuutta tukevat työkulttuurit, nais-
 ten suuremmat perhevastuut sekä naisten kohtaama tuen puute ja syrjintä. Näi-
 den lisäksi arvovalinnat ja kulttuuri vaikuttavat vahvasti lasikattoilmiön syntyyn.  


Naisten  kantamat  perhevastuut  nostetaan  tyypillisesti  keskeiseksi  selitykseksi 
 naisten heikommalle työmarkkina-asemalle. Lastensaanti ja hoitovastuu aiheut-
 tavatkin katkoksia naisten työurille (Napari 2008, 473). Samaan aikaan miehet 
 pitävät vain noin yhdeksän prosenttia vanhempainvapaista (Kela 2014), mikä nä-
 kyy merkittävänä kuormituksena naisvaltaisilla aloilla ja julkisella sektorilla. Mies-
 valtaiset alat maksavat huomattavasti vähemmän uusien sukupolvien kasvatta-
 misesta. (Hentilä 2006, 158.)  


Perhevastuun  kasautuminen  naisten  hartioille  voi  näyttäytyä  ongelmallisena 
 myös miesten kannalta, sillä kulttuuristen odotusten vuoksi he eivät välttämättä 
 pääse  hyödyntämään  heille  oikeutettuja  vanhempainvapaita  (Heiskanen  ym. 


2008,  114).  Perheen  sisällä  vanhempainvapaiden  jakamiseen  vaikuttaa  perin-
teisten sukupuoliroolien ylläpidon lisäksi usein palkkaus; se kumpi tienaa vähem-
män jää hoitamaan lasta. Pitkällä tähtäimellä naisten kantama hoitovastuu vai-
kuttaa  negatiivisesti  heidän urakehitykseensä  ja  eläkkeisiinsä.  Perhevastuiden 
tasaisemmalla  jakautumisella  voitaisiin  osaltaan  parantaa  sukupuolten  välistä 
tasa-arvoa työmarkkinoilla. Esimerkiksi Ruotsissa ollaan jo sitouduttu tavoittele-
maan perhe- ja naisystävällisempää työelämää tasa-arvon edistämiseksi (Vuori-
nen-Lampila 2016, 303). 
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4 TASA-ARVON EDISTÄMINEN  


4.1 Tasa-arvo 


Tasa-arvon  käsitteellä  viitataan  useimmiten  sukupuolten  väliseen  tasa-arvoon 
 (Brunila 2009, 9). Siitä on tullut tavallaan yleiskäsite puhuttaessa erilaisista suku-
 puolten välisiin suhteisiin liittyvistä kysymyksistä (Holli 2003, Nousiainen 2012a, 
 32). Tasa-arvon käsite on monitulkintainen, ja se saa erilaisia sisältöjä riippuen 
 siitä, missä yhteydessä siitä puhutaan. Tasa-arvon määritelmä on myös vahvasti 
 sidoksissa aikaan ja paikkaan. (Ylöstalo 2012b, 45.) Esimerkiksi suomalaisessa 
 tasa-arvokeskustelussa puhutaan hyvin erilaisista asioista kuin vaikkapa kehitys-
 maissa. Sisällöt muuttuvat myös tasa-arvon edistyessä. Reilut sata vuotta sitten 
 Suomessa puhuttiin vasta naisten äänioikeuden mahdollistamisesta, nyt fokuk-
 sessa on erityisesti tasa-arvon edistäminen työelämässä. 


Tasa-arvon näkökulmasta on olennaista ymmärtää, kuinka sukupuoli on kulttuu-
 risesti ja sosiaalisesti tuotettua. Sukupuolta ei siis tällaisessa kontekstissa tarkas-
 tella fyysisenä tai biologisena ominaisuutena. (Huhta, Kolehmainen, Lavikka, Lei-
 nonen, Rissanen, Uosukainen & Ylöstalo 2005, 29.) Sukupuolentutkijat esittävät 
 kolme keskeistä tulkintaa tasa-arvosta; tasa-arvo yhtäläisinä oikeuksina, suku-
 puolieroon perustuva  tasa-arvo  ja moninainen  tasa-arvo.  Yhtäläinen  tasa-arvo 
 tarkoittaa sukupuolten yhtäläisiä mahdollisuuksia tehdä valintoja, kehittyä ja tulla 
 palkituksi työssään ilman tiukkoja sukupuolenmukaisia rajoituksia. Erojen ja mo-
 ninaisuuden tasa-arvoon kuuluu se, että naisten ja miesten toimintatapoja, pyrki-
 myksiä  ja  tarpeita  arvostettaisiin  sammalla  tavalla,  vaikka  ne  olisivat  erilaisia. 


(Huhta ym. 2005, 30; Ylöstalo 2012b, 47.) 


Sukupuolten samanlaisuuteen ja erilaisuuteen perustuvia tasa-arvonäkemyksiä 
on kritisoitu siitä, että niissä verrataan aina naisia ja naiseutta suhteessa miehiin 
ja  miehisyyteen  (Ylöstalo  2012b,  52).  Samanlaisuusteoria  pyrkii  sulauttamaan 
naiset vallitsevaan diskurssiin, eli miehiseen normiin, kun taas erilaisuusteoriassa 



(28)halutaan korostaa naiseutta ja alistettuja feminiinisiä arvoja ohi hallitsevien mas-
 kuliinisten arvojen (Kuusipalo 2002, 213). 


Tasa-arvo ajatteluun on myös vakiintunut jaottelu mahdollisuuksien tasa-arvon 
 (equality  opportunities)  ja  lopputulosten  tasa-arvon (equality  of  results)  välillä. 


Mahdollisuuksien tasa-arvolla viitataan muodolliseen tasa-arvoon, jota turvataan 
 yhtäläisellä juridisella asemalla sekä laeilla ja säännöksillä, jotka koskevat yhtä-
 läisiä oikeuksia ja mahdollisuuksia. Lopputulosten tasa-arvo tarkoittaisi tosiasial-
 lista tasa-arvoa; sitä, että jokaisella on lähtökohdista riippumatta mahdollisuus 
 samaan  lopputulokseen  yhteiskunnassamme,  olipa  kyse  sitten  koulutuksesta, 
 työelämästä tai vaikkapa poliittisista vaikutusmahdollisuuksista. (Holli 2012, 78.) 
 Tasa-arvon edistämisellä tavoitellaan jonkinlaista sukupuolineutraalia ihanneyh-
 teiskuntaa, jossa sukupuolella ei ole väliä ja kaikki ihmiset saavat yhtäläiset mah-
 dollisuudet ja yhtäläisen kohtelun (Kuusipalo 2002, 212).  


4.2 Tasa-arvotyö 


Suomalainen  tasa-arvolainsäädäntö  keskittyy  pitkälti  sukupuolten  tasa-arvon 
edistämiseen  (Harjunen  2010a,  305).  Perustuslakiin  on  erikseen  kirjattu  laki 
(609/1986) naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta. Lailla on tarkoitus estää su-
kupuoleen perustuvaa syrjintää, edistää sukupuolten välistä tasa-arvoa ja paran-
taa naisten asemaa erityisesti työelämässä. (Finlex.fi 2016.) Kyseinen laki on työ-
paikkojen tasa-arvon kehittämistyön kannalta tärkeä, sillä sen mukaan jokaisen 
työnantajan tulisi edistää tasa-arvoa tavoitteellisesti ja suunnitelmallisesti. Vähin-
tään 30 hengen työpaikoilla tulee laatia tasa-arvosuunnitelma, joka koskee erityi-
sesti palkkausta ja muita työsuhteen ehtoja. (Ylöstalo 2012b, 46.) Valitettavasti 
suunnitelmien laatimista ja toteuttamista laiminlyödään monissa yrityksissä. Työ-
elämän tutkimuskeskuksen mukaan 62 prosentilla yrityksistä oli tasa-arvosuun-
nitelma vuosina 2008–2009. Suunnitelmien laadussa oli kuitenkin paljon paran-
tamisen varaa, sillä toimenpiteet eivät olleet aina konkreettisia tai seurannasta ei 
oltu sovittu. (Uosukainen, Autio, Leinonen & Syrjä 2010, 3.) 



(29)Tasa-arvolaki koskee myös koulutusta ja opetusta. Lain 5 §:n (17.2.1995/206) 
 mukaan viranomaisten, oppilaitosten sekä muiden koulutusta järjestävien tahojen 
 tulee huolehtia siitä, että naisilla ja miehillä on yhtäläiset mahdollisuudet koulu-
 tukseen  ja  ammatilliseen  kehitykseen.  Oppilaitokset  on  myös  velvoitettu  teke-
 mään vuosittain tasa-arvosuunnitelma (6 b § (15.4.2005/232)), johon kirjataan 
 tarpeelliset toimenpiteet tasa-arvon edistämiseksi.(Finlex.fi 2016.)  


Tasa-arvosta ja tasa-arvoisesta toiminnasta on valistettu, kasvatettu, opetettu ja 
 koulutettu  jo  vuosikymmenten ajan  (Brunila 2009,  35).  Tasa-arvon  kehittämis-
 työstä voidaan puhua tasa-arvotyönä. Se on pitkälti viranomais- ja tutkimustoi-
 mintaa, jolla pyritään sekä tasa-arvolain että toiminnallisen tasa-arvon toteutumi-
 seen erityisesti koulutuksessa ja työelämässä.  


Ammattien ja koulutuksen segregaatiota on pyritty purkamaan 1970-luvulta läh-
 tien erilaisilla tasa-arvoa edistävillä ohjelmilla. Erityisesti tyttöjä on pyritty kannus-
 tamaan miesvaltaisille aloille. Suomessa on tutkittu 1980-luvulta lähtien työelä-
 män ja ammattien sukupuolittumista, fokuksena lähinnä naiset ja naisammatit. 


Euroopan unionin valtavirtaistamispolitiikan myötä Suomessa on toteutettu en-
 tistä enemmän sukupuolten välisiä ammatillisia ja koulutuksellisia eroja vähentä-
 viä hankkeita. (Heikkinen 2011, 47–62.) Esimerkiksi työ- ja elinkeinoministeriön 
 luotsaama  Valtava-kehittämisohjelma  on  juuri  tällainen  segregaation  purkuun 
 tähtäävä hanke.  


Sekä kansallisissa että Euroopan unionin ohjelmissa on pyritty luomaan yhtäläi-
 siä mahdollisuuksia naisille ja miehille. Ohjelmien kautta on lisätty yhteiskunnan 
 toimijoiden tietoisuutta työelämän syrjivistä käytännöistä, joita voidaan estää rek-
 rytoinnin, palkkausjärjestelmien, urakehityksen ja yhteiskuntapoliittisten järjestel-
 mien toimintojen kautta. Ohjelmien kautta on pyritty myös rohkaisemaan naisia 
 ja miehiä ylittämään perinteisiä sukupuolirajoja ammattien ja työtehtävien jaoissa, 
 mitä voidaan pitää yhtenä tärkeänä ratkaisun avaimena segregaation purkautu-
 miselle. (Koistinen 2014, 277.)    


Tasa-arvo työelämässä tarkoittaisi naisten ja miesten yhtäläisiä mahdollisuuksia 
tehdä  valintoja,  kehittyä  työssä  sekä  tulla  palkituksi  sukupuolesta  riippumatta 



(30)(Leinonen, Uosukainen & Ylöstalo 2006, 172). Tämä liittyy vahvasti jo aiemmin 
 mainittuun palkkatasa-arvon tavoitteiseen, johon Suomi on sitoutunut oman lain-
 säädännön lisäksi YK1- ja EU-tasolla2. Palkkatasa-arvoa on pyritty edistämään 
 pitkälti kehittämis- ja selvitystyöllä. Esimerkiksi hallituksen ja työjärjestöjen yhtei-
 sen Samapalkkaisuusohjelman (2006–2015) hankkeilla on tavoiteltu palkkausjär-
 jestelmien  kehittämistä,  työmarkkinoiden  segregaation  purkua  sekä  tasa-arvo-
 suunnittelun ja palkkakartoitusten edistämistä. Ohjelmalla ei ole kuitenkaan saatu 
 aikaan merkittäviä kavennuksia naisten ja miesten palkkaeroihin.  (Saari 2012, 
 209–214.)
  


Kristiina Brunila (2009) kritisoi suomalaisen tasa-arvotyön nykymallia projektita-
 paistumisesta. Tasa-arvoa viedään pitkälti eteenpäin julkisrahoitteisilla, erityisesti 
 Euroopan  unionin  rahoittamilla,  projekteilla.  Projektitapaistuminen  on  johtanut 
 tasa-arvon  edistämisen  vastuun  siirtämiseen  yksittäisille  projekteille  (Brunila 
 2009, 16–22) sen sijaan, että valtiolliset toimijat tekisivät pitkäjänteistä työtä tasa-
 arvoisemman yhteiskunnan eteen. Esimerkiksi Leena Teräs (2008) peräänkuu-
 luttaa puuttuvaa tasa-arvotoimijoiden valtakunnallista verkostoa ja tasa-arvostra-
 tegiaa. Strategian avulla voitaisiin ohjata ja valvoa tasa-arvonedistämistoimenpi-
 teitä ja niihin tarvittavia resursseja. Tämän hetkinen hankemalli tekee tasa-arvo-
 työstä katkonaista ja epävarmaa. (Teräs 2008, 35–37.) 


Brunilan (2009) mukaan tasa-arvoprojektit ovat tuottaneet vuosikymmenten ai-
 kana  huomattavan  määrän  tutkimustietoa.  Tutkimuksissa  on  perehdytty  muun 
 muassa sukupuolen merkitykseen koulutuksen ja työelämän järjestäjänä, suku-
 puolittuneisiin  käytäntöihin,  sukupuolisensitiiviseen  opetukseen  ja  ohjaukseen 
 sekä oppimateriaaleihin. Valitettavasti tutkimustulokset ja ohjeistukset eivät ole 
 useinkaan levittäytyneet laajempaan käyttöön. Projekteissa tehtävistä tutkimuk-
 sista on tullut enemmänkin tilaustutkimusta talouspoliittisten pyrkimysten edistä-
 miseen kuin yhteiskunnallisen tasa-arvon edistämiseen. (Brunila 2009, 17, 140.) 


       


1 Suomi ratifioi Kansainvälisen työjärjestön (ILO) samanpalkkaisuussopimuksen (sopi-
 mus nro 100) vuonna 1962 (Saari 2012, 202). 


2 Euroopan unionin lainsäädäntöön kirjattiin samapalkkaisuus säädös (Amsterdamin 
sopimus) vuonna 1997 (Saari 2012, 209).



(31)Lisäksi käytännön toimenpiteiden kehittäminen on ollut puutteellista, minkä seu-
 rauksena tasa-arvohankkeilla on ollut kaiken kaikkiaan melko heikot vaikutukset 
 (Heikkinen 2011, 62; Teräs 2008, 35).  


Vaikka  tasa-arvo  on  laajasti  hyväksytty  arvo  yhteiskunnassamme,  käytännön 
 tasa-arvotyö  kohtaa  ennakkoluuloja  ja  vastustusta  jopa  viranomaisissa  (Teräs 
 2008, 35–37). Yksi syy saattaa olla ihmisten erilaisissa käsityksissä siitä, mitä 
 tasa-arvo on. Joidenkin mielestä tasa-arvo on jo saavutettu tai jopa mennyt liian 
 pitkälle. Tällaiset oletukset tasa-arvon toteutumisesta ja sukupuolten tasa-arvo-
 ongelmien  vähättely  ovat  omiaan  viemään  pohjaa  tasa-arvon  kehittämistyöltä.  


(Luhtakallio, Raevaara, Holli & Saari 2007, 250–253; Ylöstalo 2012b, 44.) Tasa-
arvoasiat  saatetaan  nähdä  myös  pelkästään  naisten  asioiden  edistämisenä, 
jonka vuoksi useimmat miehet eivät koe tasa-arvon kehittämistä itselleen tärke-
äksi. Sukupuolten tasa-arvon edistäminen on haastavaa myös siksi, että suku-
puolineutraalisuuden ihanne on niin vahva suomalaisessa työelämässä (Leino-
nen ym. 2006, 190).  



(32)
5 AMMATILLISTA SEGREGAATIOTA KOSKEVAT DISKURSSIT  


5.1 Luonnollistava diskurssi 


Tulkitsen  luonnollistavaksi  diskurssiksi  puheet,  joilla  perustellaan  ammatillista 
 segregaatiota naisten ja miesten erilaisilla biologisilla, fyysisillä tai henkisillä omi-
 naisuuksilla.  Diskurssi liittyy luonnollistavaan näkemykseen sukupuolesta, jolloin 
 sukupuoli nähdään ennen kaikkea biologiasta lähtevänä ominaisuutena ja annet-
 tuna asiantilana. Kun sukupuoli ymmärretään syntymässä saatuna, luonnollisena 
 erona, siitä seuraa stereotyyppisiä itsestäänselvyyksiä liittyen sukupuolittuneisiin 
 ammatteihin. (Ojala ym. 2009, 18–19.) Juuri tällaisia stereotyyppisiä merkityksiä 
 analysoitavista aineisto-otteista nousee esiin. Tulkitsen luonnollistavan diskurs-
 sin tutkimusaineistoni näkyvimmäksi ja hallitsevimmaksi diskurssiksi. Luonnollis-
 tavaa näkemystä edustavia kommentteja oli niin runsaasti, että jouduin jättämään 
 paljon samantyyppisiä kommentteja analyysin ulkopuolelle. Analyysissa on kui-
 tenkin mukana diskurssin kannalta keskeisimmät aineisto-otteet.  


Analysoitavissa verkkokeskusteluissa esiintyy paljon puhetta naisten ja miesten 
 välisistä fyysisistä eroista. Seuraavissa otteissa sukupuolten fyysiset eroavaisuu-
 det saavat merkittävän roolin ammattien ja työtehtävien sukupuolisessa jakautu-
 misessa.  


Mutta kyllähän realiteetit silti pitää ottaa huomioon. Joissakin ammateissa 
 vaan naisen fysiikalla ei välttämättä pärjää niin hyvin kuin miehen fysiikalla, 
 valitettavasti niissä on eroa, halusi tai ei. (…) (Routakukka, keskustelu 1)  
 Otteessa fysiikka näyttäytyy naisille rajoittavana tekijänä tietyissä ammateissa, 
 mitä pidetään yleisesti jaettuna tosiasiana. Sukupuolten fyysiset erot esitetään 
 luonnollisena totuutena, jolla ylläpidetään sukupuolten vastakkainasettelua.  


(…)  Halutaan  mieluummin  miespuolinen  pt,  koska  miesten  on  helpompi 
saavuttaa personal trainerille tärkeä (…) lihaksikas fysiikka, naisille se tulee 
vain vuosien systemaattisen työn jälkeen. (…) Joten minkäs teet. Naiselle 



(33)varmaan joku ryhmäliikunnanohjaus olisi parempi valinta. (…) (Bonski, kes-
 kustelu 1) 


(…) palomiehen hommat on nimenomaan miesten työtä. Siinä se fysiikka 
 on kuitenkin erittäin tärkeässä roolissa, ja sanomattakin selvää ettei naiset 
 pääse samoihin fyysisiin suoritukseen kuin miehet. (loopy, keskustelu 2) 
 Otteissa luonnollistetaan sukupuolten työnjakoa toteamalla, etteivät naiset pysty 
 samanlaisiin fyysisiin suorituksiin kuin miehet. Otteissa perustellaan sukupuolten 
 mukaisia työnjakoja kulttuurisesti jaetuilla faktatiedoilla miesten fyysisestä vah-
 vuudesta. Ilmaisuilla ’joten minkäs teet’ ja ’sanomattakin selvää’ ei anneta tilaa 
 esimerkiksi sellaiselle mahdollisuudelle, että jotkut naiset voisivat pärjätä aivan 
 hyvin fyysisesti rankoissakin tehtävissä, vaikka tänä päivänä monet naiset pa-
 nostavat tosissaan voimaharjoitteluun ja huippukunnon saavuttamiseen. 


(…) Olen tottunut raskaaseen työhön ja ymmärrän että tasoitetyöt eivät ole 
 oikein naistenjuttuja (…) Nyt kuitenkin kesällä hain ruiskumaalarin paikkaa 
 eräältä  ovitehtaalta,  missä  nykyään  olenkin  töissä.  Mutta  en  todellakaan 
 saanut juuri sitä ruiskumaalarin paikkaa, koska kuulemma naiset eivät voi 
 tehdä niin raskasta työtä, että ruiskut ja maalipöntöt ovat painavia että se ei 
 ole  naisten hommaa.  Ärsyttävää,  ihan  hyvin  oisivat  voimat  siihen työhön 
 riittäneet. (…) (Incurable, keskustelu 1) 


Kesätöissä ainakin tein havainnon (miesvaltainen ala, naisia ei minun lisäk-
 seni ollut yhtäkään), että monesti miehet uskoivat minun olevan niin heive-
 röinen etten selviä samoista fyysistä voimaa vaativista tehtävistä kuin muut. 


(…) (tohvelikuningatar, keskustelu 1)  


Otteet vahvistavat vallitsevaa stereotypiaa fyysisten erojen tärkeydestä. Stereo-
typiaan liittyy naisten fyysisten kykyjen vähättelyä ja epäilystä heidän pärjäämi-
sestään. Käsitys miesten vahvuudesta ja naisten heikkoudesta on niin voimakas, 
ettei yksilöllisiä eroja tunnisteta tai tunnusteta. Fyysinen sukupuoli lokeroidaan 
vahvoihin ja heiveröisiin, jolloin ei anneta tilaa sellaiselle mahdollisuudelle, että 



(34)joku nainen voi olla vahva tai joku mies puolestaan heiveröinen. Fyysiset ominai-
 suudet nähdäänkin joko rajoittavina tai positiivisena tekijänä riippuen sukupuo-
 lesta. 


Haittaa. Haluaisin olla poliisi mut en mä tyttönä. (collagen, keskustelu 1)     
 Kyllä minä ainakin tiedostan, ettei minulla 160 senttisenä naisena ole asiaa 
 esim. poliisiksi tai vartijaksi. Turpiin tulisi, eikä siinä tasa-arvolippujen liehut-
 telut paljoa auta. (Jaha, keskustelu 1)  


Tulkitsen  lyhyen  toteamuksen  ’en  mä  tyttönä’  kertovan  voimattomuuden  tun-
 teesta vallitsevan sukupuolijärjestyksen edessä. Otteissa naiseus ja poliisin tai 
 vartijan työt eivät näyttäydy sopivana yhtälönä pitkälti fyysisten ominaisuuksien 
 vuoksi.  Fyysisissä  miesvaltaisissa  ammateissa  toiminen  ei  edusta  ”normaalia” 


naisena olemista, minkä vuoksi ammattihaaveesta saatetaan luopua. Sukupuoli 
 voikin näyttäytyä jonkinlaisena merkkinä siitä, mille alalle voi hakeutua ja mille ei 
 (Lappalainen ym. 2010, 51–52).  


Tasa-arvolippujen liehutteluun viittaamisella pyritään vahvistamaan luonnollista-
 van diskurssin voimaa. Biologinen ja fyysinen sukupuoli nähdään tässä diskurs-
 sissa perustavanlaatuisena ammatinvalintaa ohjaavana tekijänä, mitä vastaan on 
 turha taistella tasa-arvokampanjoin. 


Vaikka minä olisinkin pätevä tietotekniikan insinööriksi, miksi ihmeessä ha-
 keutua tasa-arvon vuoksi alalle, joka ei oikeasti kiinnosta pätkääkään? Moni 
 teinityttö hakeutuu ensi keväänäkin miesvaltaisille ammattikoulualoille vain 
 siksi, että on coolia erottua massasta, vaikka se autojen rassaus ei kiinnos-
 taisi oikeasti pätkääkään. Tuo on mielestäni huomattavasti enemmän hai-
 taksi tasa-arvolle kuin se, että tytöt nyt vain ovat geneettisesti enemmän 
 suuntautuneita hoiva-alalle kuin miehet ja se näkyy suoraan alan työnteki-
 jöiden sukupuolijakaumassa. (masaksi, keskustelu 1) 


Myös  tässä  otteessa  kritisoidaan  sukupuolirajojen  rikkomiseen  kannustavaa 
tasa-arvotyötä. Sukupuolelle epätavanomaisen alan valinta esitetään tämän het-
ken trendinä,  sillä ’on coolia erottua massasta’. Otteessa todetaan biologiasta 



(35)lähtevänä faktana, että naisia ja miehiä kiinnostaa erilaiset asiat, mikä näkyy suo-
 raan ammattien sukupuolittuneena eriytymisenä. Luonnollistavassa diskurssissa 
 ei haluta uhrata ajatuksia sukupuolten erojen ja vastakkainasettelun kyseenalais-
 tamiselle, vaan asioiden todetaan olevan niin kuin niiden oletetaan olevan.   


Otteessa puhutaan myös sukupuoliin liitetyistä ominaisuuksista ja esitetään pe-
 rinteinen vastakkainasettelu miesten kiinnostuksesta tekniikkaan ja naisten kiin-
 nostuksesta hoivatyöhön. Koulussa poikien oletetaan olevan kiinnostuneita tek-
 nisistä töistä, joten pojat ohjataan tai he ohjautuvat teknisiin käsitöihin, kun taas 
 tytöt valitsevat useimmiten tekstiilityön. Koulu ja opettajat vaikuttavatkin sukupuo-
 lijärjestyksiin monin tavoin, vaikka virallisissa opetussuunnitelmissa on sitouduttu 
 sukupuolineutraaleihin käytäntöihin. Sukupuolten erilaisen kohtelun, perinteisten 
 sukupuolimallien ylläpidon ja muiden eroa tekevien toistojen kautta tuotetaan ja 
 ylläpidetään kahta erillistä sukupuolta. (Gordon, Holland & Lahelma 2000, 39–


40, 92; Ojala ym. 2009, 18.) 


(…) naiset ovat yleensä vähän huolellisempia ja näppärimpiä käsistään, jo-
 ten yleensä naiset osaavat paremmin tehdä tapetointia, koristemaalausta 
 sun muuta. (Incurable, keskustelu 1) 


 (…) joihinkin töihin kuten keittiö/toimisto/siivoushommiin etua, tälläkin het-
 kellä  työskentelen  pitopalveluyrityksessä  tarjoilijana  ja  kaikki  työkaverini 
 ovat myös naisia, pomoni ei ole edes tehnyt mahdollisille miestarjoilijoille 
 vaatteita. (…) myös siivoustyössäni uskon että jälkeäni arvostetaan enem-
 män kuin miesten jälkeä, sillä oletuksena on että jos nainen siivoaa niin jälki 
 on parempaa kuin miehen tekemä. (hyppykeppi, keskustelu 1) 


Sukupuoliin liitetään paljon stereotyyppisiä oletuksia, jotka liittyvät muun muassa 
ominaisuuksiin. Otteissa naisiin liitetään erilaiset kädentaidot, jonka myötä tällai-
set ominaisuudet nähdään vahvasti naistapaisina jopa siinä määrin, ettei miesten 
kädenjälkeä arvosteta samassa suhteessa. Merja Kinnusen ja Päivi Korvajärven 
(1996) mukaan luonnollistetut mielikuvat sukupuolten erilaisista kyvyistä ja tai-
doista eivät ole itsessään huonompia tai parempia. Naisten ja miesten, feminiini-
syyden ja maskuliinisuuden erottelut kuitenkin ylläpitävät ja tuottavat kulttuurista 
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